
 

D.R.S. n. 81023 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea 

Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale 

Servizio 17 – Servizio per il territorio di Trapani 

 

IL DIRIGENTE 

 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.; 
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
VISTA la legge regionale 6 aprile 1996, n.16 “ Riordino della legislazione in materia forestale e di 

tutela della vegetazione” e s.m.i.; 
VISTA  la legge regionale 15/05/2000, n°10; 

VISTA la legge regionale 16/12/2008, n.19; 

VISTO  il D.P. Reg. 17 giugno  2019, n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19”. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo  2016, n. 

3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.', pubblicato 

nella GURS n. 33 del 17 luglio 2019; 

VISTA  la legge n. 9 del 12/05/2020 “Legge di stabilità regionale 2020-2022; 

VISTA  la L. R. n.10 del 12/05/2020, che approva il bilancio pluriennale della Regione Siciliana per il 

triennio 2020-2022; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 20/01/2021 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTO  il D.lgs. n. 118 del 20 giugno 2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

VISTI  gli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO l’art. 98, comma 6 della L.R. n. 9/2015 che modifica l’art. 68, comma 5 della L. R. n. 21/2014; 

VISTO  il D.P. n° 2802 del 19/06/2020, con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dott. 

Mario Candore l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale, dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca  

Mediterranea; 

VISTO  il D.D.G n.1220 del 02.08.2019 con il quale al Dott. Giuseppe Giarrizzo è stato conferito con 

decorrenza dal 01Agosto 2019, l’incarico di dirigente preposto al Servizio 17 “Servizio per il 

territorio di Trapani” del Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale. 

CONSIDERATO  che in materia di gestione dei beni demaniali forestali e/o naturalistici, l'adozione dei 

provvedimenti relativi all'accertamento ed alla riscossione delle entrate non tributarie è di 

competenza dei Dirigenti responsabili ai sensi e per gli effetti degli artt.220 e 226 del 

Regolamento di Contabilità generale dello Stato nonché dell'art.8 della L. R. 15 maggio 2000 

n.10; 

VISTI i tabulati delle quietanze relative all’accertamento delle entrate riscosse dai singoli Uffici 

Periferici distinti per provincia afferenti il capitolo d’entrata 1789capo 20; 

VISTO  l’Allegato “A” riepilogativo della gestione e controllo delle entrate riscosse e versate da 

questo Ufficio, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

RITENUTO che per il periodo 01 gennaio – 31 dicembre 2020 si possa procedere, per le entrate derivanti 

dal pagamento dei canoni di concessione terreni demaniali di cui ai contratti depositati presso 

il Servizio 17 - Servizio per il territorio di Trapani, del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale, ed elencati nell’allegato “A”, alla emissione di un unico 

 



 

provvedimento relativo all’accertamento ed alla riscossione delle relative entrate  che 

afferiscono al Capitolo d’entrata1789, Capo 20, mediante il confronto tra i tabulati delle 

quietanze distinti per provincia e cespiti di entrate e i dati accertati dalla scheda riepilogativa 

del capitolo di entrata prima citato desunta dal Sistema Informatico Regionale e derivanti da 

versamenti diretti nelle casse regionali di somme effettuati da enti o da privati per la 

concessione di terreni demaniali; 

VISTO  il D.R.S. n. 81019 del 04/02/2021 di accertamento delle entrate 2020 sul capitolo 1789, capo 

20; 

RITENUTO  che il suddetto decreto debba essere annullato per errori nell’accertamento delle entrate; 

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale dello 

Stato 

 

D E C R E T A 

 

 

Art.1 

Il D.R.S. n. 81019 del 04/02/2021 di accertamento entrate sul capitolo di entrata 1789, capo 20, viene annullato 

per errori di accertamento. 

Art. 2 

Per l’esercizio finanziario 2020,per il periodo 01 gennaio – 31 dicembre 2020, per il Capo 20 e il Capitolo 

d’Entrata 1789 sono state accertate in entrata somme per € 3.578,32 (tremilacinquecentosettantotto/32), riscosse 

e versate somme per € 28.322,35 (ventottomilatrecentoventidue/35) da imputare all’esercizio 2020, dal 

Servizio17 - Servizio per il Territorio di Trapani del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, 

così come riportato nel seguente prospetto riepilogativo “Competenza 2020” e dettagliatamente descritto 

nell'Allegato “A” al presente decreto: 

 

Competenza 2020 

 

Capo Capitolo Intestazione ditta 

Somme prece-

dentemente ac-

certate 

DRS di accer-

tamento 

Somme accerta-

te col presente 

decreto compre-

sa rivalutazione 

ISTAT 

Somme riscosse 

e versate 

 € 

20 1789 ENEL S.P.A. - Località Belvedere 306,30 81052/2018 1,88 308,18 

“ “ LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 661,95 81048/2018 6,93 668,88 

“ “ NEXIA SISTEMI E TECNOLOGIE SRL 1.623,24 81054/2018 12,99 1.636,23 

“ “ NEXIA SISTEMI E TECNOLOGIE SRL 1.536,23 81053/2018 12,30 1.548,53 

“ “ SICILIACQUE SPA Località Montagna 829,89 81061/2018 12,09 841,98 

“ “ SICILIACQUE SPA- Località Frassino 1.590,90 81060/2018 21,52 1.612,42 

“ “ OIKOS NATURA SAS 503,00 81008/2017 11,75 514,75 

“ “ ENRICO MARIA FARDELLA 450,00 81047/2018 2,48 452,47 

“ “ ENEL S.P.A. - Località Pispisa 166,80 81067/2018 3,00 169,80 

“ “ ENEL S.P.A. Località Finestrelle 1266,36 81011/2019 9,15 1.275,51 

“ “ ENEL S.P.A. Località Mischi ------ ------ 3.436,46 3.436,46 

“ “ COLOMBA PIERA 450,00 81028/2017 7,24 457,24 

“ “ BONANNO FRANCESCO 307,86 81051/2018 1,78 309,64 

“ “ PREFETTO DI TRAPANI MEF 140,41 81006/2018 1,68 142,09 

“ “ CASTELMARMI S.R.L 1.059,33 81005/2020 1,01 1.060,34 

“ “ RWE RENEWABLES ITALIA SRL 10.534,44 81005/2019 10,54 10.544,98 

“ “ RUSSO GIOVANNI 319,18 81049/2018 2,88 322,06 

“ “ STABILE MARIA 450,00 81001/2020 0,07 450,07 

“ “ SVILUPPOAMBIENTE SNC 2.548,15 81068/2018 22,57 2.570,72 

     TOTALI 3.578,32 28.322,35 

 



 

Art. 3 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea per il visto di competenza e per le contabilizzazioni relative agli accertamenti, 

riscossioni e versamenti indicati nel predetto allegato A, previa pubblicazione nel sito internet del Dipartimento 

regionale dello sviluppo rurale e territoriale ai sensi degli artt.26 e 27 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 98, comma 6 

della L.R. n. 9/2015. 
 

Trapani, lì  17/02/2021   

           F.to 

          Il Dirigente del Servizio 17 
               Giuseppe Giarrizzo 

 

 

 

 

 
ALLEGATO “A” COMPETENZA 2020 

Elenco delle concessioni/contratti e relative quietanze rilevate dal 01 gennaio al 31 dicembre 2020 

 

Capo Capitolo 
Repertorio 

n. 
Data Intestazione ditta 

Quietanza 

n. 
data 

Somme ac-

certate 

 € 

Somme ri-

scosse e versa-

te 

 € 

20 1789 -- 22/02/2013 ENEL S.P.A. – Località Belvedere 17492 28/10/2020 1,88 308,18 

“ “ 28 07/06/2006 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI 

TRAPANI 
18722 16/11/2020 6,93 668,88 

“ “ 109 13/03/2015 NEXIA SISTEMI E TECNOLOGIE SRL 19725 25/11/2020 12,99 1.636,23 

“ “ 110 13/03/2015 NEXIA SISTEMI E TECNOLOGIE SRL 19726 25/11/2020 12,30 1.548,53 

“ “ 113 25/11/2015 SICILIACQUE SPA – Località Montagna 17617 02/11/2020 12,09 841,98 

“ “ 97 03/10/2012 SICILIACQUE SPA  - Località Frassino 17616 02/11/2020 21,52 1612,42 

“ “ 115 23/03/2016 OIKOS NATURA SAS 21178 31/12/2020 11,75 514,75 

“ “ 120 25/06/2018 ENRICO MARIA FARDELLA 16590 19/10/2020 2,48 452,47 

“ “ 12 26/11/1999 ENEL S.P.A. Località Pispisa 18723/1 16/11/2020 3,00 169,80 

“ “ s.n. 25/05/1991 ENEL S.P.A. Località Finestrelle 18723/2 16/11/2020 9,15 1.275,51 

  83 14/05/2010 ENEL S.P.A. Località Mischi 18723/3 16/11/2020 3.436,46 3.436,46 

“ “ 118 13/07/2017 COLOMBA PIERA 15816 14/10/2020 7,24 457,24 

“ “ 9 05/06/1981 BONANNO FRANCESCO 15797 13/10/2020 1,78 309,64 

“ “ 20 08/06/2005 PREFETTO DI TRAPANI MEF 11914 20/07/2020 1,68 142,09 

“ “ 122 15/01/2019 CASTELMARMI S.R.L 15342 05/10/2020 1,01 1.060,34 

“ “ 19 25/05/2005 RWE RENEWABLES ITALIA SRL 16587 19/10/2020 10,54 10.544,98 

“ “ 68 12-10-2009 RUSSO GIOVANNI 15528 09/10/2020 2,88 322,06 

“ “ 125 24/06/2019 STABILE MARIA 16591 20/10/2020 0,07 450,07 

“ “ 103 04/09/2013 SVILUPPOAMBIENTE SNC 18112 06/11/2020 22,57 2.570,72 

    TOTALI 3.578,32 

 

28.322,35 

 

 


